
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 19 OTTOBRE 2021 alle ore 15.30, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena 
si è riunito, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VERENA CORRADINI, 
DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO 
PELLEGRINI, DOLORES REATTI, JURIJ RUDI, GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA 
SILINGARDI e ANDREA VIOLI.  
Assenti giustificati gli avv.ti VITTORIO COLOMBA, GIORGIO FREGNI, KATIA PIUBELLO e 
CLAUDIO PREVIDI. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani su invito del quale il 
Consiglio, procede per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 5 OTTOBRE  2021; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 5 ottobre 2021, il Consiglio ne approva all’unanimità 
il testo. 
 
2. DOTT.RI COSTANZA CAZZELLA – MARSILDA JEZERCA – NICOLE LOFFREDO – 
ELIA SALARDI – ELISABETTA VERZELLA - DOMANDE DI ISCRIZIONE AL REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI – istruttore AVV. PREVIDI; 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dott.ri         
 
COSTANZA CAZZELLA  nata a Modena   il 04/03/1997, cod. fisc. CZZCTN97C44F257E, 
laureata in Giurisprudenza il  07/10/2021;  
 
MARSILDA JEZERCA nata a Skoder (Albania) il 17/06/1997, cod. fisc. JZRMSL97H57Z100A, 
laureata in Giurisprudenza il 07/10/2021; 
 
NICOLE LOFFREDO nata a Modena il 21/06/1997, cod. fisc. LFFNCL97H61F257E, laureata 
in Giurisprudenza il 06/10/2021; 
 
ELIA SALARDI nato a Correggio (RE) il 09/07/1996, cod. fisc. SLRLEI96L09D037F, laureato 
in  Giurisprudenza il 29/09/2021 e 
 
ELISABETTA VERZELLA nata a Chieti il 22/06/1997, cod. fisc. VRZLBT97H62C632F, laureata 
in Giurisprudenza il 06/10/2021 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che gli istanti non 
risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 



2 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri  COSTANZA CAZZELLA, MARSILDA JEZERCA, NICOLE LOFFREDO, 
ELIA SALARDI e ELISABETTA VERZELLA nel Registro Praticanti Avvocati della 
Circoscrizione del Tribunale di Modena, con decorrenza del periodo di tirocinio dalla data 
odierna. 
 
2BIS DOTT. FRANCESCO REBUCCI – DOMANDA DI PASSAGGIO NEL REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il  Consiglio rinvia alla prossima seduta, in attesa dello svolgimento del colloquio di 
accertamento della pratica. 
 
2TER DOMANDE DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
DOTT. MAURO RUSIGNUOLO – istruttore AVV. PREVIDI 
 
Il Consiglio rinvia alla prossima seduta per esame degli atti e dell'istanza presentata in data 
15/10/2021 dal dott.Mauro Rusignolo. 
 
DOTT.SSA ARIANNA SERAFINI  
 
Il  Consigliere  Segretario  comunica che la dott.ssa ARIANNA SERRAFINI nata a Modena  il  
19/11/1995, cod. fisc. SRFRNN95S59F257G, domiciliata presso lo studio dell’avv. Marco 
Ferraresi, già iscritta al Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 
09/03/2020,  ha chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 
L. 247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; udita la 
relazione del  Consigliere Segretario; ritenuto che la richiedente ha svolto il periodo di pratica 
previsto dalla legge, ha sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica e non 
risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  
legge 31.12.2012 n. 247 

D E L I B E R A 
 
di ammettere la dott.ssa ARIANNA SERAFINI  al patrocinio sostitutivo disponendo che presti 
il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
3. DOMANDE DI CANCELLAZIONE – istruttore AVV. PREVIDI; 
 
A. AVV.TI GIOVANNI BAROZZI REGGIANI – VALTER LEVIZZANI – FRANCESCA 
MASELLIS – DOMANDE DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 

 
Il Consiglio viste le domande presentate dagli avvocati 
 
GIOVANNI BAROZZI REGGIANI  nato a Modena  il 31/08/1984, cod. fisc. 
BRZGNN84M31F257Z,   
 
VALTER LEVIZZANI nato a Castelfranco Emilia (MO) il 02/01/1938, cod. fisc. 
LVZVTR38A02C107K e 



3 
 

 
FRANCESCA MASELLIS nata a Modena il 21/01/1987, cod. fisc. MSLFNC87A61F257C 
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  degli avvocati GIOVANNI BAROZZI 
REGGIANI, VALTER LEVIZZANI e FRANCESCA MASELLIS    dall'Albo degli Avvocati tenuto 
da questo Consiglio. 

 
B. DOTT.RI ANGELO PICCINNO – ALESSANDRA TOSCANO – DOMANDE DI 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
 
ANGELO PICCINNO    nato a Modena il 20/04/1995, cod. fisc. PCCNGL95D20F257N e 
 
ALESSANDRA TOSCANO nata a Napoli il 27/04/1996, cod. fisc. TSCLSN96D67F839W,   
 
che  chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dottori ANGELO PICCINNO e 
ALESSANDRA TOSCANO dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
4. CANCELLAZIONE DELL’AVV. WALTER PAGANI PER AVVENUTO DECESSO – 
istruttore AVV. PREVIDI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente sulla prematura scomparsa del compianto collega  
avv.  WALTER PAGANI nato a Modena il 09/07/1970, cod. fisc. PGNWTR70L09F257A, ne 
 

D E L I B E R A 
 
la cancellazione dall'Albo degli Avvocati.  
 
5. DOTT. VINCENZO ANDREA CAMPOLO – RICHIESTA DI SOSPENSIONE 
TEMPORANEA DALL’ELENCO PATROCINATORI LEGALI – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Si astiene l’avv. Daniela Goldoni ed esce dalla  sala del Consiglio. 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario e vista l’istanza presentata dal dott. Vincenzo 
Andrea Campolo in data 30/09/2021, il Consiglio accoglie la domanda di sospensione 
volontaria a far data dal 1/10/2021 e fino al 31/12/2021. 
 
A questo punto l’avv. Goldoni rientra in sala. 
 
6. AVV.TI LUCA FORNACIARI – ANNALAURA PANICHI – STEFANIA PELLACANI - 
DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO – istruttore AVV. 
PREVIDI; 



4 
 

 

Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Luca Fornaciari, Annalaura Panichi e Stefania 
Pellacani ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e 
stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive 
modificazioni. 
 
7. LIBRETTI DELLA PRATICA DA ASSEGNARE PER IL COLLOQUIO – REL. AVV. 
BOCCHI; 
 
Si assegnano n. 6 libretti della pratica penale e n. 10 libretti della pratica civile agli avv.ti 
Stefania Silingardi, Daniela Goldoni, Dolores Reatti e Verena Corradini fissando sin d’ora i 
colloqui per il giorno venerdì 29 ottobre p.v. alle ore 9,30e con gli avv.ti Reatti e Corradini  ed 
alle ore 10.45 con gli avv.ti Goldoni e Silingardi. 
 
8. ESITO DEI COLLOQUI PER LA VERIFICA DELLA PRATICA – REL.RI AVV.TI 
PELLEGRINI E SEIDENARI; 
 
Gli avv.ti Marco A. Pellegrini e Giuseppe Seidenari relazionano sull’esito positivo del 
colloquio sostenuto dai dott.ri Cesare Bertoni e Gerjola Shehaj per la verifica del primo 
semestre e dai dott.ri Kenia Merino Rojas, Valeria Rotari, Alessia Frattini, Angelica Bellei, 
Andrea Mariani, Nicolò Nadalini e Federica Zini per la verifica del terzo semestre. 
 
9. DOTT.RI KENIA MERINO ROJAS - VALERIA ROTARI - ALESSIA FRATTINI - 
ANGELICA BELLEI - ANDREA MARIANI - NICOLÒ NADALINI - FEDERICA ZINI 
DOMANDE DI RILASCIO DEI CERTIFICATI DI COMPIUTA PRATICA – REL. AVV. 
BOCCHI; 
 

Il  Consigliere Segretario comunica che i dott.ri   ANGELICA BELLEI   nata a Modena    il 
02/05/1996, cod. fisc. BLLNLC96E42F257H,  ALESSIA FRATTINI nata a Montecchio Emilia 
(RE) il 23/10/1996, cod. fisc. FRTLSS96R63F463E, ANDREA MARIANI nato a Modena il 
20/12/1995, cod. fisc. MRNNDR95T20F257L, KENIA MERINO ROJAS nata a Palma Soriano 
(Cuba) il 19/04/1971, cod. fisc. MRNKNE71D59Z504F, NICOLO’ NADALINI nato a Pavullo n/F. 
(MO) l’11/11/1995, cod. fisc. NDLNCL95S11G393U, VALERIA ROTARI nata a Orhei 
(Moldavia) il 21/03/1994, cod. fisc. RTRVLR94C61Z140N e FEDERICA ZINI nata a Modena il 
17/04/1994, cod. fisc. ZNIFRC94D57F257A, hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta 
pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto 
che i richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Con-
siglio con delibera rispettivamente in data: 14/01/2020, 14/01/2020, 08/04/2020, 
28/01/2020, 14/01/2020, 14/05/2020 e 28/04/2020; ritenuto inoltre che dai certificati e dalle 
relazioni prodotte risulta che gli stessi hanno esercitato la pratica forense con continuità e 
diligenza; visti l’art.41 L.247/2012 ed il D.M.70/2016; visto inoltre l’art.6 co.3 del D.L.22/2020 
convertito con modificazioni dalla L.41/2020, 
 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri ANGELICA BELLEI, ALESSIA FRATTINI, ANDREA MARIANI, KENIA 
MERINO ROJAS, NICOLO’ NADALINI, VALERIA ROTARI e FEDERICA ZINI il certificato 
di compiuto tirocinio ai sensi dell'art.45 L. 31.12.2012 n. 247, quale Ordine Forense compe-
tente. 



5 
 

 
9BIS DOTT. TOMMASO SCUDELLA – DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO 
COMPIUTA PRATICA S.S.P.L. 
 

Il Consigliere Segretario comunica che il dott. TOMMASO SCUDELLA nato a Castiglione delle 
Stiviere (MN) il 22/04/1993, cod. fisc. SCDTMS93D22C312Z, ha chiesto il rilascio del 
certificato di compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto che 
il richiedente è stato iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati in data 06/05/2020 e che ha 
svolto la pratica forense presso un avvocato iscritto a questo Ordine per il periodo di sei mesi; 
che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo lo stesso ha esercitato la 
pratica forense con continuità e diligenza; che il medesimo ha frequentato la Scuola di 
Specializzazione Forense; che in data  23/06/2021 ha conseguito il titolo di Specialista in 
Professioni Legali; che ai sensi dell’art.41 Legge 247/2012 il diploma conseguito presso le 
Scuole di specializzazione per le professioni legali, di cui all’art. 16 del D.Lgs. 17.11.1997 n.398 
e successive modificazioni, è valutato ai fini del compimento del tirocinio per l’accesso alla 
professione di avvocato per il periodo di un anno, 
 

DELIBERA 
 
rilasciarsi al dott.   TOMMASO SCUDELLA  il certificato di compiuto tirocinio ai sensi 
dell'art.45 L. 31.12.2012 n. 247. 
 

10. ***** RICONOSCIMENTO PRATICA – istruttore AVV. PIUBELLO; 
 
Si rinvia alla prossima seduta per assenza del relatore. 
 
11. CORREZIONE DECRETO DI AMMISSIONE PSS N. 360/2021  – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
12. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI 
GOLDONI, MALAGOLI E PELLEGRINI; 
 
REL. AVV. GOLDONI 
 
***** – N. 379/2021 
 
omissis 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
***** – N. 378/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 372/2021 
 
omissis 
 
***** -N. 373/202 
 
omissis 



6 
 

***** – N. 376/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. MALAGOLI 
 
***** – N. 382/201 
 
omissis 
 
***** – N.383/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 384/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 385/2021 
 
omissis 
 
***** -N. 386/2021 
 
omissis 
 
***** – N387/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 388/2021 
 
omissis 
 
****** – N. 389/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 390/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 391/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. PELLEGRINI 
 
***** – N. 392/2021 
 
omissis 



7 
 

***** – N. 393/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 394/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 395/2021 
 
omissis 
 
***** – N.396/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 397/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 398/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 399/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 400/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 401/2021 
 
omissis 
 
13. AVV.TI SIMONE AGNOLETTO - KETTI BAZZANI - STEFANO GALAVOTTI – 
FERNANDO GIURI – ELEONORA NERI - AKABISI OMENAKA – MONICA PEDRAZZI – 
MARCO ROSSI – MASSIMO SIMONINI - DOMANDE DI PERMANENZA DIFESE 
D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI; 
 

Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Simone Agnoletto, Ketti Bazzani, Stefano 
Galavotti, Fernando Giuri, Eleonora Neri, Akabisi Omenaka, Monica Pedrazzi, Marco Rossi 
e Massimo Simonini, per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei 
difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 
31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole al mantenimento 
dell’iscrizione nel citato elenco degli stessi avv.ti Simone Agnoletto, Ketti Bazzani, Stefano 
Galavotti, Fernando Giuri, Eleonora Neri, Akabisi Omenaka, Monica Pedrazzi, Marco Rossi 
e Massimo Simonini.  



8 
 

Il COA deliberà altresì di raccomandare all’avv. Stefano Galavotti, pur in possesso dei 
requisiti previsti per la permanenza nell’Elenco Nazionale dei difensori di ufficio, di curare 
l’aggiornamento e la formazione in ambito penale. 
 
14. FORMAZIONE:  RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO – REL. AVV. CORRADINI; 
 
UNIVERSITÀ DI PARMA (PROF. AVV. GRAGNOLI) – LA MOBILITA’ DEI LAVORATORI 
TRA ORDINAMENTO ITALIANO E COMUNITARIO – MODENA 4/11/2021 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza dell’avv. 
prof. Enrico Gragnoli del 18/10/2021, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi 
per l’incontro organizzato dall’Università di Parma che si terrà a  Modena il 4 novembre 2021 
dal titolo “La mobilità dei lavoratori tra ordinamento italiano e comunitario“; considerato 
l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal 
C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la 
circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi in diritto del lavoro, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della 
durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
CAMERA PENALE DI MODENA E FONDAZIONE FORENSE MODENESE – CICLO DI 
SEMINARI “ LA RIFORMA CARTABIA” – MODENA 29 OTTOBRE, 5 NOVEMBRE, 12 
NOVEMBRE E 18 NOVEMBRE 2021 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza dell’avv. 
Nicola Termanini del 12/10/2021, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per 
il ciclo di seminari organizzato dalla Camera Penale di Modena unitamente alla Fondazione 
Forense Modenese che si terranno a  Modena nelle giornate 29 ottobre, 5, 12 e 18 
novembre 2021 dal titolo “La Riforma Cartabia“; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in 
materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire a ciascun incontro n. 2 crediti formativi in procedura penale, subordinandone la 
validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 

FONDAZIONE UNIVERSITARIA MARCO BIAGI - IL GREEN PASS NELL'AMBITO DEL 
RAPPORTO DI LAVORO: PRIME INDICAZIONI OPERATIVE- MODENA 21 OTTOBRE 
2021  
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza della 
Fondazione Universitaria Marco Biagi del 7/10/2021, contenente richiesta di attribuzione  di 
crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 21 ottobre 2021 dal titolo “il Green 
Pass nell’ambito del rapporto di lavoro: prime indicazioni operative“; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 



9 
 

luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare 
attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti formativi in diritto del lavoro, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della 
durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI MODENA, COA 
MODENA, TRIBUNALE DI MODENA - IL DECRETO LEGGE 24 AGOSTO 2021 N. 118 – 
PRIMA LETTURA DEL PROVVEDIMENTO IN MATERIA DI CRISI DI IMPRESA - [FAD] E 
PRESENZA MODENA 22 OTTOBRE 2021  
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’evento 
organizzato dall’Ordine dei Commercialisti ed Esperti Contabili di Modena, dal COA e  dal 
Tribunale di Modena , che si terrà in modalità mista (presenza e streaming) il 22 ottobre 
2021 dal titolo “Il decreto legge 24 agosto 2021 n. 118 – prima lettura del provvedimento in 
materia di crisi di impresa“; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 
e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi in diritto commerciale, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della 
durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
15. PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO N. 27/21 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
16. PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO N. 57/21 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
17. RIUNIONE DEL COMITATO PER ISCRIZIONE NELL’ALBO DEI CTU – istruttore 
AVV. PIUBELLO; 
 
La Consigliera avv. Reatti, in assenza dell’avv. Piubello, riferisce della questione e, in 
particolare, del fatto che i singoli Ordini hanno depositato al Presidente del Tribunale l'elenco 
dei professionisti aventi i requisiti per poter svolgere l'incarico di CTU. 
 
18. ACQUISTO PC PORTATILE E CUFFIE CON MICROFONO PER LA SEGRETERIA 
DELL’ODM – REL.RI AVV. MARIANI E VIOLI; 
 
Il Presidente avv. Mariani ed il Tesoriere avv. Violi riferiscono della questione. Il Consiglio, 
verificati tre preventivi approva quello presentato dalla società BITAGORA’ , pari a € 692,00 
iva esclusa, per l'acquisto di un PC portatile con cuffie e microfono, tenuto conto della 
necessità di usufruire dell’assistenza e della manutenzione dell’apparecchiatura.  



10 
 

 
19. PARCELLA N. 101/21 *****  – ESITO TC – REL.RI AVV.TI MALAGOLI E SEIDENARI; 
 
omissis 
 
20. PARCELLA N. 82/2021 *****– REL. AVV. SEIDENARI; 
 
omissis 
 
21. ESITO TC N. 27/2021 RICHIESTO ***** – REL.RI AVV. MARIANI E VIOLI; 
 
omissis 
 
22. SEGNALAZIONE *****– REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio delibera di rinviare alla 
prossima seduta. 
 
23. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio delibera di richiedere 
chiarimenti all'iscritto in merito alla condotta segnalata. 
 
24. SEGNALAZIONE  ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio delibera di trasmettere gli 
atti alla Procura della Repubblica di Modena per quanto di competenza. 
 
25. SEGNALAZIONE  ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
26. BANDO DI CONCORSO PUBBLICO –  istruttori avv.ti FREGNI E PIUBELLO; 
 
Si rinvia alla prossima seduta per assenza dei relatori. 
 
27. DESIGNAZIONE 8 COMPONENTI SOTTOCOMMISSIONI PER L’ESAME DI 
AVVOCATO – REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Mariani e vista la richiesta del Consiglio Nazionale 
Forense del 13/10/2021, il Consiglio prende atto e si riserva di indicare i nominativi dei 
Colleghi disponibili entro il termine indicato nella comunicazione ministeriale. 
Rinvia alla prossima seduta.  
  

28. SOC. VISURA: REL.RI AVV.TI MARIANI E RUDI 
 
Il Presidente illustra le proposte avanzate dalla società Visura SPA in relazione ai servizi 
telematici in favore degli iscritti all’Ordine degli Avvocati di Modena e in particolare: 
 

- RINNOVO PEC  PER GLI ISCRITTI – TRIENNIO 2022/2024  
 



11 
 

Vista la proposta economica per il rinnovo triennale della convenzione PEC massiva con 
dominio @ordineavvmodena.it,  a favore degli iscritti con costo a carico dell’Ordine, per il 
triennio 2022-2024, il Consiglio approva l’offerta di Visura SPA in data 27/09/2021 
prot.n.293/2021/L e dà mandato al Presidente di provvedere alla sottoscrizione della relativa 
convenzione. 
 
- NOVITÀ SERVIZIO DIFESE D’UFFICIO  
 
Il Coa delibera di adottare l'aggiornamento del gestionale delle difese d'ufficio relativamente 
alla comunicazione dell'avvenuta nomina del difensore tramite email, con le caratteristiche 
di cui alla proposta inviata da  Visura SPA, in considerazione della gratuità della stessa.  
 
Il Coa rinvia per approfondire l’opportunità di istituire un elenco ulteriore di difensori 
disponibili a ricevere la nomina d'ufficio ex art. 97 co. 4 cpp attraverso call-center o portale 
difesadiufficio.it. 
 
- SERVIZIO ACQUISIZIONE VERBALI/TRASCRIZIONI DI ALTRE AUTORITÀ 
GIUDIZIARIE – rel. avv. Mariani  
 
Il Consiglio rinvia alla prossima seduta nell’attesa di ricevere da Visura spa la proposta 
economica. 
 
- PROPOSTA PER LA FORNITURA DI UN CYBER COMPETENCE CENTER –  rel. avv. 
Rudi  
 
Il COA, udita la relazione, preso atto della proposta economica per la fornitura di un Cyber 
Competence Center, delibera di rinviare la decisione per maggiori approfondimenti anche in 
considerazione dell'elevato costo del servizio. 
 
29. NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE DISTRETTUALE – REL. AVV. 
MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il COA esprime il proprio consenso all’indicazione dell’avv. Antonella Rimondi del Foro di 
Bologna quale Referente Distrettuale degli Ordini degli Avvocati partecipanti al Tavolo di 
Coordinamento della Rete per l’Integrità e la Trasparenza di cui all’art. 15 della L.R. 18/2016.  
 
30. TRIBUNALE – PROCURA – AGGIORNAMENTI – REL. AVV. MARIANI ED ALTRI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce:  
 
- dell’incontro che si terrà con il Presidente del Tribunale per prassi ATP: si delega a 

parteciparvi l’avv. Stefania Silingardi e l’avv. Lucia Bocchi; 
- dell'incontro previsto per domani 20/10/2021 con il Procuratore della Repubblica di 

Modena. 

La Consigliera avv. Dolores Reatti riferisce al Consiglio, con riferimento al corso per  cura-
tore speciale del minore in corso di preparazione insieme al Coa di Parma, che, a seguito 
del confronto con i componenti della commissione famiglia di tale ordine,  sono stati indivi-
duati i requisiti da prevedere per l'ammissione al corso stesso, e nello specifico: 



12 
 

-          assenza di sanzioni disciplinari superiori all’avvertimento negli ultimi 5 anni;  
-          iscrizione all’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato;  
-          obbligo formativo regolarmente conseguito;  
-          svolgimento di almeno 5 cause negli ultimi 3 anni nel settore. 

Il corso dovrà essere gratuito per i partecipanti di Modena, mentre per quelli di Parma deci-
derà il Coa di competenza che pare orientato a richiedere il pagamento ai soli Colleghi non 
iscritti alla Fondazione Forense di Parma.  

L’avv. Reatti riferisce altresì che, a seguito di richiesta del COA, nella mattina di giovedì 21 
ottobre si terrà un incontro con il Presidente di Sezione Dott. Riccardo Di Pasquale. 

Il  COA delibera altresì di implementare il sito web con l'indicazione dei membri degli 
Osservatori. 
 
31. VARIE ED EVENTUALI. 
A. INCONTRO OCF 22/10/2021 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il COA delega l'avv. Marco A. 
Pellegrini a partecipare all’incontro dell’OCF previsto per il prossimo 22 ottobre e, in caso di 
impedimento, l'avv. Giovanni Giuffrida, delegato OCF per il distretto. 
 
B. SPORTELLO PER IL CITTADINO 18/10/2021 – istruttore AVV. PREVIDI 
 
Il Presidente avv. Roberto  Mariani riferisce al Consiglio che il Vice Presidente, avv. Claudio 
Previdi, ha ricevuto presso lo Sportello per il Cittadino omissis, che ha fornito  i chiarimenti 
necessari in relazione alla email presentata in data 10/10/2021, come da breve relazione 
dello stesso  avv. Previdi agli atti. 
 
C. AVV. ANGELA GROSSO – RICHIESTA PARTECIPAZIONE DA REMOTO CORSO 
EDILIZIA 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani e vista l’istanza dell’avv. Angela 
Grosso del 18/10/2021, il Consiglio  
 
- considerate le modalità organizzative del Corso di assistenza e consulenza legale per le 
aziende del settore edile che prevedono, compatibilmente con l’emergenza Covid, lo 
svolgimento delle lezioni e dello stage finale in presenza;  
- considerata inoltre l’impossibilità tecnica di gestire modalità differenziate per singoli 
partecipanti, per il collegamento da remoto, nel rispetto delle delibere del Consiglio 
Nazionale Forense in tema di formazione, con riconoscimento dei crediti formativi 
 

delibera 
 
di non accogliere la richiesta e di incaricare il Presidente a darne comunicazione alla 
Collega. 
 
D. DELIBERA COA COMO 21/6/2021  
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce al Consiglio i contenuti della delibera del Coa di 
Como, con la quale si sollecita il CNF ad intervenire affinchè siano apportate modifiche al 



13 
 

regolamento n. 2/14  avente ad oggetto il procedimento disciplinare avanti ai Consigli 
Distrettuali di Disciplina. 
Il COA delibera di aderire alla delibera del Coa di Como, condividendone i contenuti. 
 
E.       CONVENZIONE COMUNE PER CERTIFICATI ANAGRAFICI 

 
La Consigliera avv. Dolores Reatti riferisce della questione e in particolare della imminente 
discussione e approvazione in Giunta da parte del Comune di Modena della Convenzione 
con il COA di Modena per il rilascio dei certificati anagrafici.  
 
F. ****** VS. *****. 
 
omissis 
   
 

Alle ore 19.30, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 
            IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                    IL PRESIDENTE 
                     F.to avv. Lucia Bocchi                                       F.to avv. Roberto Mariani 
 

 


